2023 ജൂലൈ 1ന് തിരുവനന്തപുരം അൽ സാജിൽ സ്റ്റേറ്റ് ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യയുടെ ബാങ്ക് ഡേ ആഘോഷങ്ങൾ അരങ്ങ് തകർക്കുന്നു. ബാങ്കിലെ കലാകാരൻമാരും കലാകാരികളും മത്സരിച്ച് ഒരുക്കുന്ന കലാപ്രകടനങ്ങൾ. കാണികളുടെ കൂട്ടത്തിൽ ധാരാളം ഉന്നതോദ്യോഗസ്ഥരും.

കാണികളെ ഇളക്കിമറിച്ച ഒരു നൃത്തപ്രകടനത്തിനൊ ടുവിൽ വേദിയിലേക്ക് എത്തുന്ന ചീഫ് ജനറൽ മാനേജർ ശ്രീ വെങ്കിട്ട രമണ ഭായി റെഡ്ഢിയും ജനറൽ മാനേജർമാരായ ശ്രീ ശിവദാസും ശ്രീ മുഹമ്മദ് ആരിഫ് ഖാനും. അവരുടെ ആവശ്യപ്രകാരം വീണ്ടും ഗാനം ഉണരുന്നു. നർത്തകിക്കൊപ്പം അവരും നൃത്തത്തിൽ പങ്ക് ചേരുന്നു. ഓഡിറ്റോറിയത്തിൽ നിറഞ്ഞ ഹർഷാരവം. അന്നത്തെ രാവ് ഇളകിമറിഞ്ഞ അപൂർവനിമിഷങ്ങൾ.

ആ നൃത്തപരിപാടിയിലൂടെ ആസ്വാദകരെ മുഴുവൻ ഇളക്കി മറിച്ച നർത്തകിയാണ് ഇന്നത്തെ നമ്മുടെ താരം.

നീനു സാജു ചാലപ്പുറത്ത്, സ്റ്റേറ്റ് ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യ, മുളന്തുരുത്തി ശാഖ.

പിറവത്തിനടുത്ത് മണീട് ചാലപ്പുറത്ത് വീട്ടിൽ കർഷകനായ സാജു തോമസിന്റെയും വീട്ടമ്മയായ സുനിതയുടെയും രണ്ട് പെണ്മക്കളിൽ ഇളയവളായ നീനു നഴ്ലറി ക്ലാസ് മുതൽ നാല് വരെ പഠിച്ചത് തിരുവാങ്കുളം ജോർജിയൻ അക്കാദമിയിലാണ്.

തുടർന്ന് പ്ലസ് ടു വരെ പിറവം ഫാത്തിമാ മാതാ ഹയർ സെക്കന്ററി സൂളിൽ.

സ്കൂൾ കാലഘട്ടം

ഒരുപാട് നിറമുള്ള ഓർമകളാണ് തനിക്ക് നൽകുന്നത് എന്ന് നീനു. പാട്ട്, നൃത്തം, ചിത്രരചന,ക്വിസ് എന്ന് വേണ്ട എല്ലാ ഇനങ്ങളിലും പങ്കെടുക്കുക എന്നത് ഒരു ഹരമായിരുന്നു. സമ്മാനങ്ങൾ നേടുന്നതെക്കാൾ പങ്കാളിത്തമായിരുന്നു പ്രധാനം.

പ്ലസ് ടു കാലത്താണ് മത്സരങ്ങളെ കുറച്ച് ഗൗരവത്തിൽ കാണാൻ തുടങ്ങിയത്.

അതോടെ സംസ്ഥാന കലോത്സവത്തിൽ ഇംഗ്ലീഷ് പ്രസംഗമത്സരത്തിൽ എ ഗ്രേഡ്, സ്കൂൾ ശാസ്ത്രോത്സവത്തിൽ ക്വിസ് മത്സരത്തിൽ എ ഗ്രേഡ് ഒക്കെ നീനുവിനെ തേടിയെത്തി.

പഠനത്തിൽ മിടുക്കിയായ നീനു സ്കൂൾ ജീവിതം അവസാനിപ്പിക്കുന്നത് സ്കൂളിന് ഒരു റെക്കോർഡ് നേടിക്കൊടുത്തു കൊണ്ടാണ്. 1200ൽ 1200 മാർക്ക് വാങ്ങിയ സ്കൂൾ ചരിത്രത്തിലെ ആദ്യ വിദ്യാർത്ഥിനി. സ്കൂൾ വിട്ട് ബിരുദപഠനത്തിന് തേവര എസ് എച്ച് കോളേജിൽ എത്തിയതോടെ കലയെ കുറേക്കൂടി ഗൗരവമായി കാണാൻ നീനുവിന് ആയത് മാതാപിതാക്കളുടെ പ്രോത്സാഹനം കൊണ്ട് കൂടിയാണ്. സ്വാഭാവികമായി വേദികളും കൂടുതൽ കരഗതമായിത്തുടങ്ങി. അങ്ങനെയാണ് കോളേജിലെയും നാട്ടിലെയും ചില സുഹൃത്തുക്കൾ ചേർന്നൊരുക്കിയ "അഗ്നികോപ" എന്ന മ്യൂസിക് ബാൻഡിൽ അംഗമാകുന്നത്.

പിന്നീട് പരിപാടികൾ, തിരക്കുകൾ..ആ ഗ്രൂപ്പിലെ ഒരു സുഹൃത്ത് ആണ് പ്രശസ്ത ഗായിക ആര്യ ദയാലിലേക്ക് നീനുവിനെ എത്തിച്ചത്. അങ്ങനെ ആര്യയുടെ ഏറെ പ്രശസ്തമായ "അങ്ങനെ വേണം"എന്ന ആൽബത്തിൽ നീനു ഒരു താരമായി.

മിടുക്കികളെ പരിചയപ്പെടുത്തുന്ന അമൃത ടി വി യുടെ "റെഡ് കാർപെറ്റ്" എന്ന പരിപാടിയിലേക്ക് നീനു എത്തിയതിന് പിന്നിലും ഒരു സുഹൃത്ത് അതിലേക്കയച്ച ഒരു വീഡിയോ ആണ്.

പ്രശസ്ത നടികളായ ലെനക്കും സ്വാസികക്കും ഒപ്പം ആ പരിപാടിയിൽ നിറഞ്ഞു നിന്ന നീനുവിൽ അവർ കണ്ടത് തന്റെ സാധ്യതകളുടെ അതിരുകൾ അനന്തമാണെന്ന് വിശ്വസിക്കുന്ന, അസാധ്യമായ പോസിറ്റിവിറ്റി കൈമുതലയുള്ള, അവരെപ്പോലും അതിശയിപ്പിക്കുന്ന ഒരു നീനുവിനെയാണ്.

2022 ഏപ്രിലിലാണ് നീനുവിന്റെ ബാങ്ക് ജീവിതം ആരംഭിക്കുന്നത്. സ്റ്റേറ്റ് ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യയുടെ എറണാകുളം സൗത്ത് ശാഖയിലാണ് നീനു പ്രോബേഷനറി ഓഫീസർ ആയി ആദ്യം നിയമിതയാകുന്നത്. അവിടെ നിന്നും കാക്കനാട് സി ഇ പി ഇസഡ് ശാഖയിലേക്കും അവിടെ നിന്നും ഇന്നത്തെ മുളന്തുരുത്തി ശാഖയിലേക്കും. ബാങ്ക് തനിക്ക് തന്റെ കഴിവുകൾ പ്രകടിപ്പിക്കാൻ വിശാലമായ ഒരു ലോകം തുറന്നിട്ടു തന്നു എന്നാണ് നീനുവിന്റെ വിശ്വാസം.

തന്റെ എല്ലാ വിജയങ്ങൾക്കും പിന്നിൽ തന്റെ അമ്മയുടെ ആത്മവിശ്വാസവും പ്രോത്സാഹനവും ആണെന്ന് വിശ്വസിക്കുന്ന നീനുവിന്റെ ജീവിതത്തിലെ മറ്റു രണ്ട് വഴിവിളക്കുകളാണ് നീനുവിന്റെ സംഗീതാദ്ധ്യാപകൻ സജീഷ് സാറും ബാങ്കിലെ പ്രിയപ്പെട്ട അരുൺ ബാലകൃഷ്ണനും.

അരുണിന്റെ വാക്കുകളിൽ ഇത് വരെ താൻ കണ്ട ട്രെയിനികളിൽ ഇത്രയധികം ആത്മവിശ്വാസം ഉള്ള മറ്റൊരാളില്ല എന്നാണ്. ക്ലാസ്സിൽ ആകട്ടെ, കലാപരിപാടിയിൽ ആകട്ടെ, പ്രസംഗത്തിൽ ആകട്ടെ എന്തിനും മുൻപിൽ നിൽക്കുന്ന അസാധ്യമായ ഊർജമുള്ള ഒരു കുട്ടിയാണ് നീനു. നീനു ഉൾപ്പെട്ട ബാച്ചിലെ ബെസ്റ്റ് ട്രെയിനിയും ആൾ റൗണ്ടറും നീനു തന്നെയായിരുന്നു. നീനുവിന്റെ സഹോദരി നിമ്മി സാജു ന്യൂസിലൻഡിൽ നഴ്ല് ആണ്. രണ്ട് കുട്ടികൾ ഉൾപ്പെടുന്ന കുടുംബവുമായി നിമ്മി അവിടെയാണ് സ്ഥിരതാമസം.

മറ്റാരായാലും തളർന്നു പോകാവുന്ന പ്രതിസന്ധികളിൽ ആത്മവിശ്വാസം കൈമുതലാക്കി മുന്നേറുന്ന നീനുവിന് ജീവിതത്തിൽ ഇനിയും ഒരുപാട് നല്ല നിമിഷങ്ങളുമായി ആകും 2024 എത്തുക. നാളത്തെ ഒരു താരമായി മാറാൻ പോകുന്ന നീനുവിന് എല്ലാ സൗഭാഗ്യങ്ങളും ഉണ്ടാകട്ടെ എന്ന് ടി ബി കുടുംബം ആശംസിക്കുന്നു.

-----

തയ്യാറാക്കിയത് : അനിൽ ഉണ്ണിത്താൻ ( Anil Unnithan), സെൻട്രൽ ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യ, കൊല്ലം ശാഖ

English version: Drisya Saseendran, Union Bank of India, Regional Office, Udupi

അവതരണം : സ്വപ്നരാജ് (Swapna Raj), സ്റ്റേറ്റ് ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യ, RASMEC, പത്തനംതിട

-----

The cultural extravaganza which marked State Bank of India's Bank Day celebrations was underway in all it's splendour on 1st July 2023 at Al Saj in Thiruvananthapuram. Featuring a line up of many artists exploring diverse range of genres, the event stood out in all respects, that too, with many Officials from higher echelons being the spectators.

The Chief General Manager, Mr. Venkita Ramana Bhai Reddy and the General Managers- Mr. Sivadas and Mr. Muhammad Arif Khan proceeded to the stage in solidarity, following a dance performance which overwhelmed the audience. The song was again played on their demand to which they all danced together. The auditorium was taken over by a big round of applause and cheers; an unforgettable moment of rarity.

Let's put our spotlight this week on the banker who left the audience spellbound with her performance and created an immersive cultural experience for them.

Neenu Saju Chalappurath, State Bank of India, Mulanthuruthi branch.

Neenu was born as the younger of the two daughters of Mr Saju Thomas, a farmer, and Mrs Sunitha, a housewife, who lived at Manidu, Chalappuram, located near Piravath.

She had her education till fourth grade at Georgian Academy, Thiruvankulam following which she

attended Fathima Matha Higher Secondary School till Plus Two.

Neenu used to participate in the competitions at school level including singing, dancing and quiz. To her, ensuring participation was the predominant intention, rather than winning. She began taking competitions seriously since she enrolled in her Plus Two course.

Neenu could have to her credit, an A grade in English elocution at the State level arts festival and A grade in quiz competition in the science festival conducted at school level.

Neenu brought accolades to the school by securing full marks in plus two exam, thereby being the first ever student to achieve it.

Neenu started to prioritize art on joining SH College for her graduation, due to the encouragement of her parents, according to her, which understandably opened up new avenues for her. That's how she became a member of the music band called "Agnikopa" formed by some friends from college and home.

A friend from that group introduced Neenu to the renowned singer Arya Dayal which eventually paved way for her to be a part of Arya's album "Angane Venam".

Neenu appeared in the Television Programme Red Carpet aired by Amritha TV after her friend sent a video to them.

Neenu who participated along with the famed actresses Lena and Swaasika in the show took everyone by surprise, with her unwavering belief and unmatched confidence showcased.

Neenu's banking career began in April 2022. Her first posting was in Ernakulam South Branch of State Bank of India from where she got transferred to CEPZ branch, Kakkanad. She is presently working in Mulanthuruthi branch.

Shri Sajeesh, Neenu's music teacher and Shri Arun Balakrishnan are the two personalities who has always been a source of inspiration for her, apart from her mother who has been encouraging her althrough her journey.

As opined by Shri Arun, Neenu has always been the most confident trainee he has ever met, and she being an all rounder used to actively participate in all events.

Neenu's sister, Nimmi Saju being a nurse by profession, is settled in New Zealand with her family including her two children.

May the year 2024 brings forth myriad of opportunities for Neenu. Talented Bankers family wishes Neenu all the best for the days to come